ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNP J: 34.682.385/0001-36
Av. das Nações n. º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - 11434-1176-1976

camaraourilandia@ hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

Oficio nº 030/2019/SEC. ADM/CMON

DA: SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
AO: EXMO. SR REGINALDO ALVES DE SOUSA
DO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ

Senhor Presidente,

Diante da revogação da licitação Pregão Presencial nº 001/2019, que
objetiva a aquisição de combustíveis informa que há necessidade urgente de se
proceder um contrato direto ou a adesão á ata de registro de preços da Prefeitura
Municipal de Ourilândia do Norte.

Mediante consulta ao departamento de compras da Prefeitura Municipal o
Registro preços do Pregão Presencial nº 004/2018 que deu origem a Ata de Registro
de Preços nº 005/2018, está em plena validade e tem saldo para atender a demanda
deste órgão pelo menos na metade das quantidades pretendidas no Pregão
Presencial nº 001 /2019, revogado por ausência de interessados e declarada licitação
deserta.

Assim, solicitamos em regime de urgência que Vossa Excelência solicite
ao Prefeito Municipal á Adesão a Ata SPR nº 005/2018, nas quantidades abaixo
relacionadas:

Item Especificação do produto Quant. Unid./Méd

01 Gasolina Comum 7.000 Litros

02 Óleo Diesel S-1 O 20 .000 Litros

As referidas quantidades são suficientes para um período mínimo de seis
meses. Podendo depois disso a Câmara Municipal proceder nova licitação ou fa
outra adesão, se houver necessidade.

Destaco que o óleo diesel tem que ser do tipo S-1 O por motivos técnicos
de funcionamento dos veículos da Câmara Municipal.

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CN PJ: 34.682.385/0001-36
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - 11434-1176-1976

camaraourilandia@ hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

Quanto ao preço justificamos que o preço registrado na Ata nº 005/2018 é
vantajoso para este órgão, porque está abaixo do preço pesquisado, veja os quadro
abaixo:

Preço pesquisado pela Câmara Municipal nos autos do Pregão Presencial nº
001/2019/CMON

Item Especificação do produto Quant. Unid./Méd Preço Total
médio

01 Gasolina Comum 7.000 litros 4,820 33.740,00

02 Oleo Diesel tipo S-1 O 20.000 litros 3.780 75.600,00

VALOR TOTAL ESTIMADO 109.340,00

Valor registrado na ATA SPR/PMON nº 005/2018

Item Especificação do produto Quant. Unid./Méd Preço Total
licitado

01 Gasolina Comum 7.000 litros 4,440 31.080,00

02 Óleo Diesel tipo S-1 O 20.000 litros 3.670 73.400,00

VALOR TOTAL 104.480,00

Note que a Adesão á referida ata da Prefeitura Municipal de Ourilândia do
Norte produz uma economia de 4.860,00 (quatro mil oitocentos e sessenta reais),
sobre as quantidades pretendidas, valor considerável por se tratar de combustíveis.

Os recursos orçamentários correrão à contas das seguintes dotações:

01.031.0001.2.007 .... Manutenção dos serviços administrativos da Câmara
3.3.90.30.00 .................. Material de Consumo
3.3 .90.30.01 .00 ........ .. .......... Aquisição de Combustíveis

01.031.0001.2.008 .... Manutenção dos Gabinetes dos Vereadores
3.3 .90.30 .00 .... ........ .... Material de Consumo
3.3.90.30.01 .00 ........ .. ....... Aquisição de Combustíveis

•

ESTADO DOPARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNP J: 34.682.385/000 l-36
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - V434-1176-1976

camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

01.031 .0001 .2.011 ........ Manutenção de veículos e equipamentos
3.3.90.30.00 ....................... Material de Consumo
3.3.90.30.01 .00 ......................... Aquisição de Combustíveis

Certo de poder contar com o costumeiro apoio e objetivando o bom
andamento da administração, e na certeza de seu pronto atendimento, elevo minha
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Secretaria Administrativa da CMON, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2019.

Secretária Administrativa

		2019-02-12T13:48:23-0200
	REGINALDO ALVES DE SOUSA:25315528200